
 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo ad indirizzo musicale  

“F.lli Mercantini” 
Via Torricelli, 29 – 61034 FOSSOMBRONE (PU)  

C.F. 90020790417 – C.M. PSIC82000L Tel:0721/714376-0721/742476 - 0721/715533 
Email:psic82000l@istruzione.it – email PEC:psic82000L@pec.istruzione.it 

www.mercantinifossombrone.edu.it 

 

Decreto di costituzione del Centro Sportivo Studentesco a.s. 2022/2023 1/2 

 

Ai DOCENTI individuati come componenti  
Al sito web  
Al D.S.G.A. 

Agli ATTI  
 
OGGETTO: Decreto di costituzione del Centro Sportivo Studentesco a.s. 2022/2023  

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTE  le “Linee guida per le attività di educazione fisica, motoria e sportiva nelle scuole secondarie 
di 1° e 2° grado”, emanate dal MIUR con nota prot. nr. 4273 del 04/08/2009 che hanno creato 
le premesse per la istituzione dei Centri Sportivi Scolastici che costituiscono, di norma, la 
condizione preliminare per la partecipazione ai Giochi Sportivi Studenteschi.;  

VISTO   il Protocollo d’Intesa tra MIUR e CONI del 04/12/2013;  

VISTE le Linee Guida per “La Buona Scuola”, emanate dal Presidente del Consiglio e dal Ministro 
dell’Istruzione il 3 settembre 2014 che, nel punto 4.4 così recita “Abbiamo bisogno di 
introdurre l’educazione motoria e lo sport a scuola, in particolare nella primaria”;  

VISTO  il Progetto “Sport di Classe”, a firma congiunta del MIUR, CONI e Presidente del Consiglio, 
che è realizzato negli ultimi anni scolastici come ponte verso l’attuazione delle Linee Guida 
per “La Buona Scuola”;  

CONSIDERATO  che l’Istituto Scolastico Comprensivo “F.lli Mercantini” tradizionalmente incentiva e stimola 
la propria popolazione scolastica alla partecipazione e alla pratica delle Scienze Motorie e 
Sportive attraverso una attenta programmazione, inserita nel PTOF della Scuola, di attività 
curate dai docenti anche in collaborazione con Enti ed Associazioni;  

CONSIDERATO che la scuola svolge attività sportive, al fine di favorire le prestazioni scolastiche, migliorare i 
processi attentivi fondamentali e la capacità di lavorare in gruppo, nonché sviluppare la 
cultura del rispetto delle regole, contrastando i fenomeni di bullismo;  

CONSIDERATO che nel corso degli anni alunni e famiglie hanno mostrato sempre più interesse ai valori 
educativi e formativi dello sport e delle attività motorie, chiedendo di intensificare la 
partecipazione ad attività fisiche e sportive organizzate in orario scolastico, nella convinzione 
che tale partecipazione ha riscontri estremamente positivi sul piano dei processi educativi e 
formativi degli alunni;  

   

mailto:psic82000l@istruzione.it
http://www.mercantinifossombrone.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo ad indirizzo musicale  

“F.lli Mercantini” 
Via Torricelli, 29 – 61034 FOSSOMBRONE (PU)  

C.F. 90020790417 – C.M. PSIC82000L Tel:0721/714376-0721/742476 - 0721/715533 
Email:psic82000l@istruzione.it – email PEC:psic82000L@pec.istruzione.it 

www.mercantinifossombrone.edu.it 

 

Decreto di costituzione del Centro Sportivo Studentesco a.s. 2022/2023 2/2 

 

VISTA  la delibera n.  45 del Collegio dei Docenti del 08.09.2022 con cui si approva la costituzione 
del Centro Sportivo Studentesco per l’a.s. 2022/2023;  

 
VISTA  la delibera n.  6 del Consiglio d’Istituto del 22.09.2022 con cui si approva la costituzione del 

Centro Sportivo Studentesco per l’a.s. 2022/2023;  
 
VISTO   il PTOF dell’Istituto;  
 
VISTA   la disponibilità dei docenti; 
 

D E C R E T A  
 

secondo le direttive ministeriali, la costituzione del Centro Sportivo Studentesco dell’Istituto Comprensivo 
“F.lli Mercantini” di Fossombrone (PU).  
Il Centro Sportivo Scolastico è presieduto dalla Dirigente Scolastica, prof.ssa Antonella Toma; Coordinatore 
del Centro e responsabile del relativo progetto è  nominato il prof. Roberto Dini. 
Sono membri effettivi della struttura organizzativa i docenti di educazione fisica in servizio presso questo 
Istituto; il presidente del Consiglio di Istituto, Sig. Gianluca Saccomandi, quale rappresentante dei genitori; la 
DSGA, dott.ssa Margherita Angioni, quale rappresentante del personale amministrativo. 

 
Il Centro è “da intendersi come struttura organizzata all’interno della scuola, finalizzata all’organizzazione 
dell’attività sportiva scolastica”.  
Compito del C.S.S. è quello di programmare ed organizzare iniziative ed attività coerenti con le finalità e gli 
obiettivi dei progetti nazionali, in funzione della propria realtà e delle proprie risorse.  
Il Centro Sportivo Scolastico: 

• pianifica l’attività sportiva scolastica dell’Istituto;  

• è strumento di attrazione per gli alunni nell’ottica della cooperazione e della valorizzazione delle 

capacità individuali e del gruppo; 

• è strumento di diffusione dei valori positivi ed educativi dello Sport e di inclusione fra alunni di diversa 

provenienza culturale e geografica; 

• è strumento di prevenzione della dispersione scolastica; 

• attiva le sinergie nel territorio per la migliore realizzazione e promozione dell’attività sportiva 
scolastica;  

• cura i rapporti con le famiglie degli studenti;  

• collabora con gli Enti Locali;  

• collabora con le associazioni sportive del territorio. 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Antonella TOMA 
(firmato digitalmente) 

mailto:psic82000l@istruzione.it
http://www.mercantinifossombrone.edu.it/

		2022-10-03T11:42:13+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da ANTONELLA TOMA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




